

EK - 2:

GÖNDERİLEN MEKTUP (TÜRKÇE) :

TÜRK YÜKSEKÖĞRETİM SİSTEMİNDE DEKANLARIN İSTİFASINA
İLİŞKİN AÇIKLAMA

1577 fakülte dekanının zorunlu istifasıyla ilgili olarak uluslararası kamuoyundan gelen haksız eleştiriler nedeniyle, yanlış anlamaları ortadan kaldırmak amacıyla bir açıklama yapma gereği ortaya çıkmıştır.

15 Haziran 2016 günü Türkiye, demokratik olarak seçilen ve meşru olan hükümeti devirmeyi amaçlayan bir darbe girişimine sahne olmuştur. Bu menfur darbe girişimi, yapılan saldırılara ve uygulanan şiddete kahramanca ve kararlı bir biçimde göğüs geren bu ülkenin vatandaşları ve liderleri sayesinde, özellikle de Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan'ın liderliği sayesinde başarısız olmuştur.

Türk devleti, vatandaşlarının ve muhalefet partilerinin de içinde bulunduğu Meclisin desteğiyle bu hain saldırıları yapan suçluları titizlikle yürütülen operasyonlar neticesinde yakalamaya çalışmaktadır. Demokrasiyi koruma, Türk devleti ve kurumlarını yeniden yapılandırma ve işleyişini sağlama çabalarının başarıya ulaşması, olağanüstü tedbirlerin alınmasını ve bu tedbirlerin hemen ve kararlı bir biçimde uygulamaya konulmasını zorunlu kılmaktadır.

Başarısızlığa uğrayan bu darbe girişimi, darbe girişiminin sorumlusu olan yasadışı silahlı örgütün yükseköğretim sistemimize de sızmış olabileceğine ve ülke çapında okul ve üniversitelerle kuvvetli ilişkiler kurmuş olabileceğine ilişkin güçlü ipuçları ortaya çıkarmıştır.

Dekanların istifası, bu gizli ve yasadışı örgülle kurulmuş olması muhtemel bağların koparılarak ihtiyati önlemlerin alınmasını kolaylaştırmak ve üniversitelerimizin özerkliklerinin yeniden tesis edilmesi için alınması gereken önlemlerin uygulanmasını hızlandırmak için atılan bir adım olarak değerlendirilmelidir.

Zor durumlar, zor tedbirlerin alınmasını gerektirir. Bilindiği üzere, temel hak ve özgürlüklerin kısıtlanması ile ilgili kararlar OHAL durumlarında alınır. Ne yazık ki son yıllarda bazı ülkelerde bu tarz istenmeyen kısıtlamalara başvurulduğuna tanık oluyoruz. Türkiye'nin demokrasisi, olağanüstü kısıtlamalara başvurmuş olan bu ülkelerdeki durumdan daha büyük bir tehdit altındadır. Devam etmekte olan bu potansiyel risklerin üstesinden gelebilmek için Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, anayasanın kendisine verdiği yetki sınırları çerçevesinde gerekli bütün önlemleri almaktadır. Bu nedenle, bu önlemlerin bir parçası olmak üzere, inceleme sürecinin hızlı bir şekilde ilerlemesi adına dekanların kısa bir süre için görevlerinden çekilmeleri hususunda rektörlerimizle mutabakata varmış bulunmaktayız. İnceleme tamamlanır tamamlanmaz üniversitelerin büyük çoğunluğunun, istifasını sunmuş olan dekanlarını yeniden görevlendirmesi beklenmektedir.

Bu gereklerin, yanlış anlamaları ortadan kaldıracağını ve uluslararası kamuoyunun tereddütlerini gidereceğini ümit ediyoruz. Uluslararası kamuoyunun, Türkiye'nin cesur bir şekilde defettiđi saldırıların ciddiyetini göz önünde bulundurarak, içinden geçmekte olduđu zorlukların farkına varacağını ve Türkiye'deki demokrasiyi destekleyen bir bakış açısına sahip olacağını umuyoruz.

Kamuoyuna saygıyla duyurulur.

Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı